lichtvolle Darstellung bei Hefele Conciliengeschichte VI. 477. ff. — 2. Trotz der Einwürfe hat Pius IX. ex cathedra in dem Schreiben an den Erzbischof von Oöln v. 15. Juni 1857 die Günther'sche Lehre verworfen und erklärt, *Noscimus, iisdem libris laedi catholicam sententiam ac doctrinam de homine, qui corpore et anima ita absolvatur, ut anima eaque rationalis sit vera per se atque immediata corporis forma.* Die Lösung dieser Frage ist nöthig, um mit Erfolg zu bestreiten, daß das Denken keine Function der Nerven ist. In Oesterreich ist auf Grund einer Verhandlung mit Card. Rauscher, welcher in seine Provinzialsynode die Anti-Günther'sche Lehre aufnahm, bestimmt worden, einem Selbstmörder sei das kirchliche Begräbniß zu gewähren, wenn die Section die Zurechnungsfähigkeit als nicht vorhanden erweist. Die Section kann nur eine Difformität zc. der körperlichen Functionen feststellen. Daß auch can. 11 (10) der 8. allgem. Synode in Betracht kommt, ist als bekannt voranzusetzen. Clemens V. stellt endlich, was nach meiner Erfahrung nicht so allgemein bekannt ist, in demselben Glaubensdecrete dar, Christus habe, nachdem er den Geist aufgegeben, geduldet, daß seine Seite von der Lanze durchstoßen wurde, *ut, exinde profluentibus undis aquae et sanguinis, formaretur unica et immaculata ac virgo sancta mater ecclesia, coniux Christi, sicut de latere primi hominis soporati Eva sibi in coniugium est formata.*

251. *Innocentius III.* in epist. arch. et episcopis, abbatibus et prioribus per Viennensem prov. constitutis XIII. Kal. Maji a. XVI. (*Mansi XXII.* 960):

. . . Quapropter habito super his *cum fratribus nostris et aliis viris prudentibus frequenti ac diligenti tractatu*, prout tanti sollicitudo propositi *exigebat*, hoc tandem ad exequendum praedicta de ipsorum consilio providimus faciendum, *ut quia haec universorum fidelium communem statum respiciunt*, generale concilium *juxta priscam sanctorum patrum consuetudinem convocemus*, propter lucra solummodo animarum opportuno tempore celebrandum: in quo ad *extirpanda vitia*, et plantandas virtutes, *corrigendos excessus*, et *reformandos mores*, *eliminandas haereses*, ad *roborandam fidem*, *sopiendas discordias*, et *stabiliendam pacem*, *comprimendas oppressiones*, et libertatem fovendam, inducendos principes et populos Christianos ad succursum et subsidium terrae sanctae a clericis quam a laicis impendendum, cum ceteris quae longum esset per singula numerare, provide statuatur inviolabiliter observanda. Circa praelatos et subditos regulares et saeculares quaecumque de *ipsius approbatione concilii* visa fuerint expediri ad laudem et glo-